Rom. 8.

Philip. 1.

O s. &amp; chas.

& charitatem, qua ardebat in Christum: sed etiam aliam, quæ non est, sermone formauit, vt quod tota voluntate cupiebat, exprimeret. Sed Ioannes in cibum locustas & mel syluestre sumebat: at Paulus ita in mundi strepitu, quemadmodum ille in eremis quiete versatus est: non quidem pastus locustis, aut melle sylvestri, sed multo his victu viliore contentus, ac ne necessario quidem indulges cibo, pre feruore & studio prædicandi. Verum illius aduersus Herodes apparuit magna constantia, at iste non vnum, aut duos, aut tres, sed inumeros in simili positos potestate corripuit, immo longe illa saeuiores tyrannos. Res stat ut Paulum iam angelis comparemus. Ideoq[ue] relinquentes terram, ad cœlorum fastigia transeamus. Sed nullus sermonis nostri accuset audaciam. Si enim Ioannem & sacerdotes dei scriptura angelos nominauit: quid mirum, si præstantiorem omnibus Paulum illis virtutibus conferamus? Quid ergo in angelis magnificentem prædicamus? profecto quia cum omni cura obediunt deo. Quod David quoque admirando dicebat: Potentes virtute, facientes verbū illius, & cetera. Huic enim bono æquale est nihil. Prorsus etiam si sint millies incorporei: hoc est enim quod maxime præstat eos beatos, quia obediunt præceptis dei, quia eum in nullo aliquando contemnunt. Hoc igitur & in Paulo plane animaduerti potest, cum omni diligentia & cautione seruatum. Non autem solum sermonem eius impleuit, verum etiam præcepta, super quæ præcepta hoc quippe declarans ait: Quæ est ergo merces mea, ut euangelium predicans, sine sumptu ponam euangelium dei? Quid vero aliud in angelis propheta miratur? Qui facit, inquit, angelos suos spiritus, & ministros suos ignem vrentem. Sed hoc etiam in Paulo possumus inuenire, qui velut ignis, ac spiritus totum terrarum percurrit orbem, percurrendoq[ue] purgauit. Sed necdum cœlum iste sortitus est, & hoc omnino mirabile: quia talis versabatur in terris, & mortali adhuc carne circundatus, cum incorporalium potestatum virtute

2. Cor. 9.

tute certabat. Quanta ergo sumus condemnatione digni, cum uno homine bona omnia in se congregā te, ne minimam quidem eorum partem studemus imitari? Hæc assidne mente voluentes, & nosipsoſ inculpabiles præbeamus, & ad illius zelum studea mus accedere, vt ad eadem bona peruenire merea mur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium, in secula seculorum, Amen.

## HOMILIA SECUNDA.

**Q**uid sit homo, & quantæ naturæ nostræ nobilitas, quantæq; capax virtutis, hoc vel præcipue ex omnibus Paulus ostendit, qui nūc stetit aduersus criminationes humanæ creature, clarissima pro deo voce respondens, cohortans ad studia virtutis, & impudentissima blasphemantum ora cōcludens: docens quoque q; inter angelos hominesq; non grande sit medium, si tamen nosipſos diligentius excolamus. Non enim aliam ille est sortitus naturam, nec dissimilem nactus animam, ne que alterum habitans mundum, sed in eadem terra, eademq; regione, sub eiusdem etiam legibus nutritus & moribus, cunctos qui nunc sunt homines vel fuerunt, altius virtute transcendit. Vbi igitur illi nunc sunt, qui vitia in proclivi, virtutem in arduo colloca uerunt? Hic enim palam illis repugnat, dices: **Quod** enim in præsenti momentaneum est & leue tribulationis nostræ supra modum in sublimitate æternum in nobis gloriæ pondus operatur. Si autem huius tribulationes inueniuntur leues, quanto magis haec quæ sunt in nobis voluptates? Neque vero hoc solum in illo mirabile est, quod præ abundantia deuotionis quodammodo non sensit dolores pro virtute susceptos: sed etiam quod virtutem ipsam pro mercede pensauit. Nam nos equidem pro ea nec mercede proposita certamus, quam ille complectes etiam sine præmio diligebat, cuncta illa quæ asperitate sui videntur impedire virtutem, cum omni magnanimitate perpetiens: qui neque infirmitatem corporis,

2. Cor. 4.

corporis, neque multitudines circumstantium vndiq; negotiorum, neque tyrannidem naturæ, neq; quicq; aliud omnino causatus est, cum vtique maior illi q; cunctis & militiae principibus, & regibus terræ es- set cura commissa. Sed quotidie celsior, quotidie al- surgebat ardenter, & intentis sibi periculis noua semper alacritate pugnabat, isq; significans dicebat:

**Philip. 3.** Eorum quæ retro obliuiscens, in ea vero quæ prio- ra sunt extendens me: qui cum sibi iam mortem im- minentem videret, ad communionem delectatio- nemq; gaudijs alios prouocabat, dicens: Gaudete & congratulamini mihi: ac periculis, iniuriis, oppro- briisq; propositis, rursus exultat, & Corinthiis scri- bens, ait: Placeo mihi in periculis & in infirmitati- bus meis. Cum vtique hæc ipsa esse diceret arma iu- stitiæ ostendens hinc sibi fructum maximum proue- nire. Itaq; cum inter medias inimicorum versaretur insidias, ouans tamen de omni eorum referebat im- pugnatione victorias, & vbique cæsus verberibus, affectus iniuriis atque maledictis, quasi triumpha- les pompas ageret, crebra trophya strueret, orabat, gratiasq; referebat Deo, dicens: Deo autem gratias, qui semper triumphat nos. Itaque ad confusionem & iniurias, quas ob prædicandi studium sustinebat, magis quam ad bonorum obiectamenta propera- bat, mortem potius, quam vitam appetens: pauper- tam, quam opulentiam: & multo amplius labore desiderans, quam alij requiem post laborem: ac moe- rorem magis eligens, quam alij voluptatem: studio- sius pro inimicis oras, quam alij aduersus inimicos. Conuertit enim orbem terrarum: immo nos eum vere peruertimus. Ab illo autem sic custoditus est, quem admodum à deo fuerat institutus. Illa enim omnia quæ appetebantur à Paulo, naturæ congrua: hæc ve- ro quæ idem ille fugiebat, contraria iudicantur. Vn- de istud probari potest: Homo enim cum esset Pau- lus, ad illa tamen magis quam ad ista currebat. Vnū enim illi formidandum erat, atque metuendum, of- fensa nimiriū Dei, nec quicquā aliud omnino. Ergo

nec

nec desiderabile illi aliud erat, nisi placere semper deo. Non dico quia nihil præsentium desiderabat, sed nec ipsorum aliquid futurorum. Non enim mihi discas vrbes & gentes, exercitus, prouincias, potestates: hæc enim ille, quasi harenam, vilia reputauit, sed ea ipsa penè, quæ promittuntur in cœlis, & tūc eius ardentem in Christo amore videbis. Hic siquidē præ illius dulcedine, non angelorum, non archangelorum admiratus est dignitatem: nec quicquam horum simile concipiuit. Quod enim erat maius omnibus, Christi amore fruebatur, cum hoc beatorem secundis putabat, sine hoc autem neque dominatum, neque principatum socius esse cupiebat: sed cum hac dilectione magis esse extreus optabat, imò etiam ex numero punitorum, quam sine hac intersummos, & honore sublimes. Hoc enim erat illi maximum & singulare tormentum, ab hac charitate discedere: hæc illi erat gehenna, hæc sola pœna, hæc infinita & intoleranda supplicia. Sicut etiam perfrui charitate Christi, hoc illi vita, hoc mundus, hoc angelus: hoc præsentia, hoc futura, hoc regnum, hoc promissio, hoc bona videbantur innumera: præter hæc verò nihil in tristium parte ponebat. Horum enim quæ hic habentur, nihil asperum, nihil etiam suave reputabat. Sic despiciebat vniuersa quæ cernimus, ut solet herba iam putrefacta contemni. Tyrannos vero ipsos, ac populos spirantes furorem, velut esse quosdam culices existimabat. Mortem verò, & cruciatus & mille supplicia, quasi ludum putabat esse puerorum, dummodo propter Christum aliquid sustineret. Tunc enim tunc & amplectebatur libeter, & decorabatur vincitus catena magis, quam diademate coronatus. Etenim coarctatus carcere, habitabat cœlum, ac libentius verbera excipiebat & vulnera, quam alij brauia diripiunt: & dolores non minus, quam præmia diligebat, cum ipsos utique dolores loco duceret præriorum: propterea enim illos & gratiā nominabat. Quem sensum diligenter attēderet: præmium certe erat dissolui, & esse cum Christo: per-

permanere autem in carne, certamen: sed tamen propter Christi desiderium præmia differebat cupiditate certaminis, idq; magis necessarium esse ducebat. E regione verò anathema à Christo fieri optabat. Certamen hoc erat & dolor, magis autem & supra certamen, supraq; omnem dolorem. At verò esse cū Christo erat præmium singulare. Paulus tamen propter Christum illud maluit, quām istud eligere. Sed profecto dicat hic aliquis: quoniam hæc omnia propter Christum suavia esse dicebat: hoc planè etiam ipse confiteor, quoniam quæ nobis sunt causa tristitiae, hæc illi maximā pariebant voluptatem. Et quid ego pericula crūnasq; cōmemoro? In moerore enim

*Cor. ii.* maximo ille versabatur, propter quod dicebat: Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror? Et si in moerore dicat quoq; quis inesse aliquam voluptatem: multi enim illorum qui filiorum mortibus vulnerantur, aliquid consolatoris accipiunt, cum fletibus manant, magisq; dolent, cum dolore prohibentur. Sic igitur & Paulus nocte & die consolationem excipiebat ex lachrymis, nullus siquidem tanto affectu mala propria, quām ille deflebat aliena. Quemadmodum enim illum opinariis afflictum, cum perditionē Iudeorum dolet, qui, vt illi salui fierent, seipsum à cœlorum gloria cupiebat excludi? Et vnum hoc manifestum est, quia scilicet non saluari illos acerbius æstuabat, quām seipsum perire: aut si non acerbius, nunquam aliud optasset, quod vtiq; quasi tolerabilius elegit. Qui cum certe spe maxima futuri præmiū pasceretur, non perfunctorie aliquid optabat, sed clamabat dicens: Quoniam tristitia est mihi magna, & continuus dolor cordi meo. Hunc ergo de singulis, vt ita dixerim, habitoribus mundi tam vehementer dolentem, & in commune pro cunctis, & Gentibus, videlicet, & Iudeis, & pro unoquoque peculiariter lamentantē: cuinam rerum quis poterit comparare, cui ferro, cui adamantis? Quidnam quis illam appellat aniam, aureamne magis, an adamantinam? Nam &

*Rom. 9.* erat

erat omni adamante fortior, & auro gēmīsq; pretiosior,  
& alterā quidē materiā firmitate, alterā pretiosi-  
tate superabat. Cui ergo rei hēc ab aliquo animā cō-  
paretur. Earū quidē quæ sunt omnino nulli. Quod si  
vel auro adamantis fortitudo, vel adamanti honor  
daretur auri, tamē forte aliquo modo cōparatio eius  
Pauli posset animæ conuenire. Sed quid ego adamā-  
tem, vel aurū ad similitudinē adduco Paulū. Mun-  
dū si è diuerso appendas omnē, & tunc videbis aper-  
te Pauli vergere pondus examinis. Si enim de his  
qui in melotis & specubus in exigua orbis parte  
versantur hoc dictū est: quanto magis nos dicemus  
Paulum mundo, & omnibus quæ in mundo sunt di-  
gniorem? Si igitur eo mundus dignus nō est, sed for-  
te vel cōclum, sed istud quoq; inuenitur inferius. Si  
enim iste non solum cōclum, sed quæ habentur in cō-  
lis, dei postposuit charitati: quomodo nō magis do-  
minus, qui tanto est benignior Paulo, quanto malis-  
tiam bonitas antecellit, innumeris eum cōclis iudi-  
cat digniorem? Non enim quantū nos diligit deus,  
tantum à nobis diligitur ipse: sed tanto effusius, quā-  
tum nec sermo quidem sufficit explicare. Consi-  
deremus ergo quantis illum honoribus etiam ante tē-  
pus resurrectionis extulerit. In paradisum rapuit, &  
in cōclum tertium subleuavit, ineffabilis arcani fecit  
esse participem, taliumq; mysteriorum consciū, quæ  
nulli hominum fas fuerit confiteri. Nec immerito:  
siquidem Paulus in terra gradiens, sic se agebat in  
cunctis, quasi angelorum societate frueretur. Nam  
passibili adhuc colligatus corpori, illorum perfe-  
ctione gaudebat, tantisq; fragilitatibus subdi-  
tus, in nullo inferior supernis virtutibus apparere  
certabat. Nam & tanq; pennatus totum dicendo per-  
uolauit orbem; & velut incorporeus labores omnes  
periculaq; cōtempsit, & quasi iam cōclum possidēs,  
cuncta prorsus terrena despexit: et tanquam cū ipsis  
iam incorporeis degeret, ita iugi mentis intentione  
vigilauit: & angelis quidem sape diuersarum genti-  
um cura cōmissa est, sed nullus illorū ita creditum  
sibi